
    
Comune di

Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
 

N. 13 DEL 20-04-2021
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER GLI ANNI 2021/2023

 
L'anno duemilaventuno addì venti del mese di Aprile, alle ore 21:00, presso la sala delle adunanze,
convocato con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio comunale.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  
Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MONETA CLAUDIO X   CAVALLI EMMANUELE X

BIAGINI ROBERTO X   MADONINI DARIO X

SANTAMARIA CARMEN X   CROPO FILIPPO X

SARTORIO LAURA X   FORTI GAETANO X

GIAVARDI MARIO X  

MASSARI DANIELE X  
MAZZI ANGELO X  

 
Numero totale PRESENTI: 10  –  ASSENTI: 1 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE con le
funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CLAUDIO MONETA – nella sua qualità di Sindaco – assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
SU proposta del Responsabile di Area.
 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2020, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale veniva nominata quale Revisore dei Conti, per il triennio 2021/2023 con
decorrenza dal 01.01.2021 la Dott.ssa Scaglia Diletta nata a Brescia (BS) il 24/03/1958 con studio in
Brescia (BS) Via Aldo Moro n. 40, iscritta all’elenco dei Revisori Enti Locali al n. 53298 dal
21/04/1995;

VISTA la nota, a gli atti del Comune, della Dott.ssa Scaglia Diletta prot.1428 del 18.02.2021 con la
quale la stessa comunica le sue dimissione dall’incarico di Revisore Unico dei Conti del Comune;
 
 
VISTO l’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’«organo di revisione
economico-finanziario», che testualmente dispone:
«Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziaria.
1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due
componenti, un collegio di revisori composto da tre membri.
2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti: a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori
contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del collegio; b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori
commercialisti; c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri.
3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto
previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un
solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della
comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2.
3-bis. Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei
comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori
composto da tre membri, che svolge le medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte
dell'unione.
4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro
20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.»;
 
VISTO altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita:
«1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della
delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e sono
rieleggibili per una sola volta. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la
durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine
triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla
proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n.
444.»;
 
DATO ATTO che: i revisori dei Conti degli Enti locali, a norma dell’articolo 16, comma 25, del
decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito in legge 14 settembre 2011, n.148, sono scelti mediante
estrazione a sorte da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti nel
Registro dei Revisori Legali, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti
contabili.
 



VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle
modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario;
 
VISTO il verbale in data 10/03/2021,  protocollato  n. 2020 del 10.03.2021,  con il quale la Prefettura
di Lodi  Ufficio Territoriale del Governo – ha trasmesso a questo Ente - il verbale del procedimento di
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di Revisione economico-finanziaria tenutasi
in data 10.03.2021 in seduta pubblica;
 
DATO ATTO che dalle risultanze della suddetta estrazione nessuno dei nominativi ha accettato la
nomina quale Revisore Unico dei Conti
 
RILEVATO quindi di procedere ad un’ulteriore richiesta di estrazione alla Prefettura di Lodi;
 
VISTO il verbale in data 31/03/2021,  protocollato  n. 2619 del 31.03.2021,  con il quale la Prefettura
di Lodi  Ufficio Territoriale del Governo – ha trasmesso a questo Ente - il verbale del procedimento di
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di Revisione economico-finanziaria tenutasi
in data 31.03.2021 in seduta pubblica;
 
 
DATO ATTO che con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 2910 del 13.04.2021 il Dott. PEREGO
GIOVANNI , secondo revisore estratto, ha comunicato la volontà di accettare la nomina;
 
DATO ATTO che con prot. 2893  del 14.04.2021 il suddetto ha prodotto la dichiarazione di cui agli
artt. 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000;
 
VISTI:
 - il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti massimi
del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziario degli Enti
locali;
 - il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi
del compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziario degli Enti
Locali;
-   l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. n.122 del
30 luglio 2010 secondo il quale “Fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 58 della legge 23
dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le
retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui
al comma 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali
comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10%
rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31dicembre 2013, gli emolumenti di
cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come
ridotti ai sensi del presente comma. Le disposizioni del presente comma si applicano ai commissari
straordinari del Governo di cui all’art.11 della L. 23 agosto 1988, n. 400, nonché agli altri commissari
straordinari, comunque denominati. La riduzione non si applica al trattamento retributivo di servizio”;
- il Decreto del Ministero dell’Interno 12 dicembre 2018 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi
del compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziario degli Enti
Locali;
VISTI altresì:
- Il Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore dei conti;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;



 
RITENUTO stabilire il compenso spettante al revisore dei conti, come di seguito indicato:

a)      compenso netto € 6.030,00
b)      rimborso spese di viaggio € 1.000,00;

TOTALE LORDO € 8.650,86 compreso di I.V.A. e contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da
specifiche disposizioni di legge e al rimborso delle spese di viaggio che così si determinano: nel caso di
utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; nel caso di utilizzo di mezzo privato:
indennità chilometrica in misura pari alle tariffe ACI corrispondenti al mezzo proprio;
 
 RITENUTO dover provvedere in merito;
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi il Responsabile del Settore Finanziario,
ha espresso ai sensi dell’art.49 comma 2 del D.to L.vo n.267/2000 parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;
 
RICHIAMATO il D.to L.vo 18/8/2000 n.267 con particolare riferimento agli artt. dal 234 al 241;
 
RICHIAMATO il D.to del Ministero dell’Interno del 20/5/2005 (G.U. n.128 del 4/6/2005) recante
“Determinazione dei limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli
organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali”;
 
CON voti n. 8 favorevoli e n. 2 astenuti (Madonini, Forti);
 

 
DELIBERA

 
1.      DI APPROVARE la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2.     DI NOMINARE quale Revisore dei Conti, ai sensi delle disposizioni normative in premessa
richiamate, il Dott. PEREGO GIOVANNI nato a Missaglia l’ 8.11.1955 con studio in Cremella
- Via Nazario Sauro 2/B, iscritto all’elenco dei Revisori Enti Locali al n. 44572 dal 21.04.1995
e iscritto all’albo dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili al n. 138 del
14.12.1990;

3.      DI DARE ATTO:

- che il Dott. Perego Giovanni ha dichiarato di non trovarsi nelle ipotesi di incompatibilità ed 
ineleggibilità previste dall’art.236 del D.to L.vo 267/2000 e di rispettare i limiti all’affidamento
di incarichi previsti dall’art.238 del D.to L.vo 267/2000;

- che l’incarico conferito ha durata triennale per il periodo dal 21.04.2021 al 20.04.2024;

4.      DI DARE ATTO ALTRESÌ:

-          Che il compenso da corrispondere al succitato professionista in dipendenza
dell’incarico conferito, è determinato come di seguito indicato:

a)      compenso netto € 6.030,00
b)      rimborso spese di viaggio € 1.000,00;

TOTALE LORDO € 8.650,86 compreso di I.V.A. e contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da
specifiche disposizioni di legge e al rimborso delle spese di viaggio che così si determinano: nel caso di
utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; nel caso di utilizzo di mezzo privato:
indennità chilometrica in misura pari alle tariffe ACI corrispondenti al mezzo proprio;



-          Che sarà liquidato, a fine di ogni esercizio finanziario con determinazione del
Responsabile del Settore Finanziario;

-          Che la corresponsione delle maggiorazioni nella misura stabilita dalla presente
deliberazione verrà disposta previa verifica del rispetto dei parametri stabiliti dal
D.M. 20/5/2005 in premessa richiamato;

5.     DI COMUNICARE, il nominativo del professionista incaricato, al tesoriere comunale entro
20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art.234 comma 4
del D.Lgs. n.267/2000;

6.     DI TRASMETTERE alla Prefettura di Lodi – Ufficio Territoriale del Governo – copia della
presente deliberazione consiliare di nomina del revisore dei Conti ai fini del completamento
della procedura di costituzione dell'organo di revisione e la definizione della data della sua
validità.

 
 
 

 



 Deliberazione di C.C. n. 13 del 20-04-2021
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
CLAUDIO MONETA  DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.
 


